Дело N 1-116/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Буйнакск 04 сентября 2018 года

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Нурмагомедова Н.Б.,

при секретаре Баштукаевой З.М.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Буйнакска Республики Дагестан Исаева Р.З.,

подсудимого ФИО1,

защитника Магомедовой Х.К., удостоверение N 602 и ордер N 032445 от 07.08.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буйнакского городского суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Дагестанской АССР, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, официально не трудоустроенного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно в середине мая 2018 года, в обеденное время, ФИО1, будучи на окраине 

<

адрес> Республики Дагестан и прогуливаясь в районе местности «

<

данные изъяты>», относящемся к административной территории 

<

адрес>, обнаружил произрастающие кусты дикорастущей конопли, после чего, в ходе возникшего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих незаконных преступных действий, достоверно зная и понимая, что незаконные приобретение и хранение наркотического средства на территории Российской Федерации запрещено уголовным законодательством, сорвал с указанных кустов некоторую часть листьев, поместил их в имевшийся у него с собой полимерный пакет и положил себе в карман, после чего отнес себе домой, где в тайне от своей супруги высушил сорванные им листья, измельчил их и хранил по месту своего проживания, иногда употребляя их путем курения.

Далее, начиная с середины мая 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, незаконно приобретенное им вещество хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, ФИО1, выходя из дома, взял спрятанную им оставшуюся часть использованного ранее вещества в прозрачном полимерном пакете, и, положив его в левый наружный карман надетых на нем спортивных брюк, вышел в город с намерением употребить его, после чего носил при себе.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по реализации ранее полученной оперативной информации сотрудниками полиции в районе «Приреченск», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан и для проверки причастности к преступлению был доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 30 минут, в присутствии понятых, в левом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружено и изъято вещество растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта N 155 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет 17,80 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 и сводной таблицы наркотических средств образует значительный размер, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

На представленных тампонах со смывами с пальцев рук ФИО1 выявлены следы основных каннабиноидов конопли, в том числе и наркотически активных ТГК.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, и до назначения судебного заседания заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО1 признал, что совершил указанные действия и показал, что он поддерживает ходатайство о постановления приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание за совершенное преступление не превышает десяти лет лишения свободы. 

Защита заявила, что в ходе предварительного следствия какие-либо права подсудимого не нарушены и что ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено с участием защитника и после консультации с защитником. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств - защита не оспаривает.

Судом установлено, что обстоятельств, препятствующих разбирательству дела в особом порядке, не имеется, суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. Ходатайство ФИО1 было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласен, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, законность, относимость и допустимость которых не вызывает у суда сомнений. 

Эти его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд учитывает, что ФИО1 юридически не судим, женат, имеет двоих несовершеннолетних детей, по месту жительства со стороны УУП характеризуется с положительной стороны, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также возраст виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются наличие малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При этом суд учитывает, что в ходе предварительного расследования ФИО1 дал подробные и правдивые показания, способствующие расследованию, представил органу дознания информацию об обстоятельствах совершения преступления, до этого им неизвестную, в том числе демонстрируя их при проверке показаний на месте, при этом, совершая данные действия добровольно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, а также конкретных обстоятельств дела и личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, суд находит возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания в условиях контроля за ним со стороны государственных органов осуществляющих исправление осужденного, что позволяет назначить наказание с применением ст.73 УК РФ. 

При разрешении вопроса о размере наказания судом также учитываются требования ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначенного по приговору, постановленному в особом порядке, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-309, 316 и 317 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление; являться в этот орган для регистрации с периодичностью 2 (два) раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 17,80 гр.; три конверта со смывами с пальцев рук, полости рта и карманов одежды, изъятые у ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г.Буйнакску Республики Дагестан, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона и несправедливости приговора.

Председательствующий подпись Нурмагомедов Н.Б.

Копия верна: